ORATIO POST Ave Maria, DE MANE. — Pacem in præsenti oratione, ac Salutatione angelica nunc petitam, tribue nobis, Salvator mundi, ut in beneficio tuo hic viventes, pacem perpetuam tua misericordia consequamur. Qui vivis.

### III. SERMONES.

(Vide hujusce Summae aureæ part. IV, sect. 3 : PARÆNETICA MARIANA, n. 2.)

### IV. EXEMPLA ET MIRACULA.

(Vide part. V, sect. unic. : MIRANDA MARIANA.)

## III. QUINDENA MARIANA

SIVE

### ORATIONES XV AD SODALES MARIANOS DICTÆ.

#### PRÆFATI.

Quindenam Marianam hic damus, sic iuscriptam quod xv Orationes complectatur de beata Virgine. Sub hoc titulo jam olim prodierunt cardinalis Sfondrati Sermones totidem, ad Virginis sodales dicti quidem, sed non de Beata Dei Genitrici. Cœlestinus ille card. Sfondratus toti eruditio orbi jamdudum notus. Illorum vero Sermonum pretium si queras, lege et intelliges : liber quidem exiguis, magna tamen in se complectitur.

In hac Quindena Mariana quinque tantummodo card. Sfondrati Orationes de novo edimus, utpote de gloriōsa Virgine Maria argumentum præ se ferentes, atque erga Deum et Deiparam devotionis eximiae sensum spirantes. Primo loco positas invenies. Secundo loco decem addimus Orationes Marianas ex opere luculentio, cui titulus : *Orator Marianus*, desumptas. Sieque, candide Lector, habebis xv sermones pro singulis quindenæ Marianæ diebus.

J.-J. B.

#### I. QUINQUE ORATIONES CARDINALIS SFONDRATI DE GLORIOSA VIRGINE MARIA.

##### ORATIO PRIMA.

DE INMACULATA CONCEPTIONE B. VIRGINIS.

*Virgo sine macula concepta, Immaculata divinæ Bonitatis Imago.*

ARGUMENTUM.—Totus mellifluus ac cœlestis prope Cœlestinus est, ubi de Virgine Immaculata cumpromis, et sine labe concepta, agit. Crederes ambrosianum loqui, et melle, non atramento, calatum tintuisse. Scilicet, quo cor abundant, os loquitur, manus scribit. Testem habes universum, qua patet, orbem ; qui de vindicata Virginis innocentia Cœlestino jambendum applausit. Quod si ea ad manus tibi non sit, vel ex hac, et sequenti oratione, velut ex ungne leonem, Apellem ex linea metire. Binas hæc prior partes complectitur, in quarum prima totus est auctor, ut evincat, omnes quidem creaturas condidisse

Deum, ut imago quædam essent suæ bonitatis ; at inter omnes nonnisi unam, et solam Virginem, ut esset imago sine omni, etiam originali, macula, sine nevo. In altera non minore eloquentia omnem ingenium nervum eo intendit, ut sodalibus Marianis (ad quos Salisburgi, dum indulgentia ab Innocentio XI iis indulxit promulgarentur, tum forte dicebat) suadeat persuadeatque, conarentur singuli, huic tam pulchro illibatoque Prototypo se pro viribus conformare, immaculatique filii esse Immaculatae Matris.

THEMA.—*Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. (Cant. iv, 7.)*

EXORDIUM.—I. — Totum hoc mundi opificium, omnesque creaturæ, quas divina mens concepit

manus elaboravit, bonitas perfecit, sui Conditoris imaginem, velut notam, et characterem impressum gestant, et quemadmodum de heliotropio gemma Plinius lib. xxxvi, cap. 10, scribit, « in illa, velut speculo, solis imaginem resplendere, » ita in creaturis omnibus divini imago Solis perpetuo relucet, toties amanda, quoties videnda, dicente Paulo : *Videmus nunc per speculum in ænigmate (I Cor. xiii, 12)*; et Sapiente : *A magnitudine speciei, et creaturæ, cognoscibiliter poterit Creator horum videri (Sap. xiii, 5)*. Ergo, quot creaturæ, tot sigilla, tot simulacula, et imagines Divinitatis; sed nulla tam exquisite perfecta, cui non macula, et nævus aliquis pulchritudinem defloret; nulla quidem pictoris culpa, sed suo potius ingenio, magno tamen imaginis infortunio. Quam pulchra Dei imago cœlum, tot radiis, tot stellis, velut in cœruleo holoserico communicantibus? Et tamen suas habet maculas, suasque eclypses. Hinc illud Jobi (cap. xv, vers. 15) admirantis suspirium : *Et cœli non sunt mundi in conspectu ejus*. Et cap. xxv, vers. 5 : *Qui luna etiam non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus*. Quam pulchræ sunt Dei imagines angeli? Vedit illas Ezechiel propheta, et plenus admiratione in hæc encomia prorupit, cap. xxviii, vers. 12 : *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decoro*. O imaginem! o parælium! o florem pulchritudinis divinæ! Sed in tam venusto opere quam deformes maculae! *Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem*. (Job iv, 18.) Pulchra Dei imago est homo : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. (Gen. i, 26.) Imago artificis et miraculis plena, et Artifice tantum minor! Intelligit, ut Deus; amat, ut Deus; ut Deus, permanet; ut Deus, non cogitur; ut Deus, non satiatur; ut Deus, non expletur. Sed ecce! pulcherrimæ hujus imaginis infelicissimam tineam agnoscet, et deploro maculas, et una cum Doctore gentium exclamo : *Omnes peccaverunt, et egerit gloria Dei (Rom. iii, 23)*.

II. Narrat de Apelle Plinius, lib. xxxv, cap. 10, unum in illo imitari neminem potuisse, quod absolute opera atramento illiniebat, idque ut a pulvere et sordibus picturam custodiret, et colores nimium floridos mitigaret. Sic Deus suarum imaginum perfectiones, hominis præcipue, peccato velut atramento obduei voluit, ne se efferret, et semper ante oculos umbram haberet, quam suis coloribus opponeret. Hæc causa, cur uno homine in paradiſo peccante, omnes cum illo peccaverint, et maculam cum vita induerint. Unam tantum inter imagines Dei reperio totam pulchram, ut cœlos in amorem rapiat, et tamen omni atramento sit libera. *Candor*, inquit Sapiens (Sap. viii, 26), *est lumen æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius*. Valete, Apellis tincture, fuligines, atramenta! Imago est Maria, sed bonitatis, sed candore, non atramento perfusa. Inter-

rogate oculos Sponsi (quis enim Dilectæ imaginem examinet attentius, aut melius definiat?) Interrogate, inquam, et continuo respondebit : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Macula in cœlo, macula in terra, macula in luna, macula in stellis, macula in angelo, macula in homine : *Omnes peccaverunt; sed quid in te? Macula non est in te*.

**CONFIRMATIO.** — Pars prima. — III. Ne cogitetis, MM. SS., me gratis, et sine ratione in Maria Patrona, hoc est in imagine bonitatis divinæ, omnem maculam et peccatum inficiari; provoco ad ipsam peccati naturam et originem! Contraxerat Deus pactum cum omnium hominum parente Adamo, ut abstineret pomo arboris vetitæ, scientiæ videlicet boni et mali; hoc si faceret, et ipse, et totum genus humanum ex illo natum dupli regno, et paradiſo voluptatis donaretur, terrestri videlicet et cœlesti: si autem præcepto tam facili morem non gereret, et ipse, et sui nepotes mortis sententiam subirent. Pactum utique justissimum! Si enim pacta cum testatore, cum curatore, cum procuratore contracta obstringunt, cur non æque pactum illud cum Patre et Curatore generis humani nos obligaret? Sic cum caput solum gladio appetitur et feritur, contremiscit totum corpus, et dolet: sic radice a verme aut corrosa, aut infecta, impallescunt continuo rami, fructus, floresque decolorantur, et concidunt: maxime cum cuilibet, Deo præsertim, concessum fuerit gratiam suam, amicitiam suam, gloriam suam, bona sua, sub hac aliave conditione aut concedere, aut subducere. Fuit etiam hoc pactum benignissimum! Quid enim in paradiſo tot bonis affluente, tantaque voluptatum copia, homini tot dotibus instructo, et ad maxima nato minus prohiberi poterat? Levisima ergo fuit conditio, duos cœlos, et immortalem felicitatem unius pomi abstinentia taxare. Ipsa mortis comminatio pars magna beneficij fuit: terruit, ne auderet, et mortiferari voluptatem, qua noceret minus, minusque gulam provocaret, mortis succo, velut absynthio, tinxit, et precipitum suppliciis obstruxit. Hoc est ergo illud peccatum, cuius meminit Oseas, cap. vi, v. 7 : *Ipsi autem, sicut Adam, transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me*. Hæc est infelix illa peccati genesis, de qua sanetus Paulus ad Ephes. ii, v. 3 : *Eramus natura filii iræ, sicut et ceteri*. Nego tamen hanc ad Mariam pertinere. Non inficit hæc tintura illam animam, quæ est *Speculum sine macula, Imago bonitatis, Candor lucis æternæ*; mihi credite, *Tota pulchra est*. Pactum et peccatum Adami filios tantum, et posteros complectitur: quod si nec filii, nec posteri; ergo nec hæredes pœnae et supplicii. At Deipara Virgo, etsi filia Adami secundum carnem, Mater tamen est et Domina Adami secundum gratiam et prædestinationem. Priusquam enim ex Adam nasceretur, imo priusquam Adam ipse nasceretur, ino antequam de Adamo cogitaret Deus, jam prædesti-

nata haec erat Mater Dei; jam prædestinata et designata Mater, et Domina peccatorum; jam ante Adamum nata. Si quæris, ubi prædestinata; ubi designata; ubi nata? in sinu misericordiae et prædestinationis divinæ. Si enim prædestinatio nativitas quedam non esset, nunquam dixisset Joannes: *Qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum* (*I Joan. v, 18*). Maria ergo duplicitate concepta et nata est, ei secundum carnem, qua ratione filia est: et secundum electionem et prædestinationem, quo modo Mater est Adæ et totius generis humani. Plus ergo Mariæ profuit conceptio ex Deo, ut effugeret peccatum, quam conceptio ex homine, ut mereatur supplicium.

IV. Et haec ipsa mens fuit Spiritus sancti, cum in persona Matris diceret: *Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret.* (*Prov. viii, 23.*) Si *antequam fieret terra;* ergo et *antequam Alam fieret,* qui ex terra compactus est. Si *primogenita ante omnem creaturam;* ergo non Adæ filia, et hoc ipso nec ejus culpæ haeres, que ad posteros et filios, non Matrem et Dominam pertinebat ex pacto. Merito igitur, o Imago divinæ bonitatis, o Candor lucis aeternæ, o Speculum sine macula! de te licebit mihi exclamare, et mecum omnibus: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Et vero ut intelligatis, quam ad amissim haec imago divinæ bonitatis et innocentiae, quam ostendit, respondeat in mentem revocate, quod de Zeuxidis pictura historiæ produnt. Pinxerat hic inter serpentes pampinos ex vite pendentem botrum, tanto artis mendacio, ut etiam aves coloribus deceptæ advolarent, et rostro rubentes acines figerent. Vitem se appellari amat incarnatus Deus: *Ego sum Vitis vera.* (*Joan. xv, 1.*) Et ne putetis vitem infecundam, et fructibus nudam: *Botrus,* inquit, *cypri Dilectus meus mihi, in vineis Engaddi,* vel ut Hebreæ textus habet: *Botrus balsami.* (*Cant. i, 15.*) Sed hujus *Botri divini similitudinem* hodie in Annae materno sinu, velut in tabula, invenio. Alium illa Botrum, Mariam dico, non coloribus, sed gratiis pinxit, Deo tam similem, ut etiam volucres cœli deceperit; verbo, *Imaginem bonitatis divinæ expressissimam.* Si enim *Vitis vera* est Deus: et Maria de se ipsa: *Ego quasi vitis.* (*Ecli. xxiv, 23.*) Si Deus est *Botrus Engaddi,* seu *Balsami.* Et haec, Ecli. xxiv, 21: *Quasi balsamum non mistum odor meus.* Notate verba, signate mysteria! *Balsamum* est divina gratia, qua a peccatorum morbis anima sanatur, et qua quicunque perfunditur, potest cum Paulo dicere: *Christi bonus odor sumus Deo.* (*H Cor. ii, 15.*) Jam vero hoc gratiæ Balsamum in aliis sanctis omnibus mistum, corruptumque fuit peccati alicujus veneno: teste siquidem Paulo: *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei.* (*Rom. iii, 23.*) Sola Dei Mater incorruptum immistumque Balsamum spirat, et in conceptu purissima, vera utique Imago bonitatis divinæ, in

quam nullus cadit peccati factor: *Botrus ergo balsami dilecta mea.* Haec Imago vitis adeo collucevit, ut quod botro Zeuxidis evenit, illa etiam cœli avibus imposuerit. Cœlestis utique aquila fuit et phœnix theologorum Dionysius Arcopagita, qui in Virginis conceptu admissus, tanta hujus venustissime Imaginis admiratione raptus est, ut Imaginem Domini ipsum Deum crederet: ad hunc Solem haec aquila, ad hunc Ignem hic phœnix, ad hunc Botrum hie argus, deceptis oculis, aciem pene, mentem fidemque amisit. Ipsam audite! « Testor Deum, quod ad ejus conspectum, tantus me splendor circumfulsit exterius, et irradiavit interiorius, tantaque odorum fragrantia in me redundavit: quod nisi divina precepta me inhibuerint, hanc omnino deam esse credidisse. » (*Epist. ad Paul.*) En! ad istam divinæ bonitatis Imaginem tam expressam, ad hunc Botrum Balsami delusam, deceptamque volucrem paradisi!

V. Sed quid Virgini sine macula conceptæ cum vite? dicet aliquis. Refert Plinius, lib. xiv, nefarium, et sacrilegii instar fuisse apud Romanos, in deorum sacrificiis vinum ex vite litari, quam aut fulmen strinxisset, aut pes hominis vulnerati callasset. Et cap. 3: « Mirum est, inquit, vitem reperiri, que cum sole circummagitur; et ob id strephos, hoc est solequium appellari. » Cum igitur Christus Matth. xxvi, 29, se ipsum *Genimen vitis* dicat, nominetque, hoc est, vinum illud sacramentale et eucharisticum, quo *virgines*, teste Zacharia (ix, 27) germinantur, quodque in sacrificiis, non Jovi, aut Mercurio, sed vivo et vero Deo litamus: negandum omnino Vitam illam Virginem, ex qua divinum hoc Nectar stillavit, fulminali decreto peccati percussum esse; sed intactam porro, illæsamque, et innocentem suo Soli semper adhaesisse fatendum est.

VI. Cur enim hoc privilegium Reginæ angelorum denegemus? Hoc potuit Deus, hoc voluit, hoc decuit. Nam Levit. xxi, 13, sic habemus: *Pontifex sacerdos maximus virginem ducet uxorem: viduam autem, et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet.* Quanto magis Sacerdotem illum Maximum decuit, de quo sanctus Paulus ad Hebreos vii, 26: *Habemus Pontificem sanctum, innocentem, impollutum;* quanto magis, inquam, illum decuit, ex matre aliqua *non sordida* concepi nascique? *Annon sordida,* si peccatum originis, sordium omnium sentina, illam infecit? *Annon repudiata,* si principi tenebrarum peccato, velut fœdere nuptiali, aliquando in prædam et sinu cesserat? *An virgo,* si in complexum prædonis animarum aliquando venit, si illam corrupit? Non potuit, mihi credite, nou potuit in Matre, Sponsa Maximus ille Pontifex tantum dedecus sustinere.

VII. Arcabant laici et profani omnes ingressu Sancti sanctorum, idque ob Arcæ Testamenti, et oraculi venerationem: quanto minus credendum, in animam Virginis purissimæ, in Sanctam sanctorum, ubi Arca Divinitatis, ubi thesaurus omnium

divinarum perfectionum, ubi Verbum, et Oraculum Patris cœlestis conquevit, non profanos tantum, sed peccatum ipsum, et percussorem angelum, et perduellem irrupisse? Decuit ergo, decuit emnino, in hanc Imaginem innocentissimam peccati originalis sententiam non intonare; in hanc laurum hoc fulmen non sœvire, et quia decuit; potuit, voluit, debuit: potuit, quia Deus; voluit, quia Amor; debuit, quia Filius. Nec mihi justitiam opponatis. Inter parentes enim, et filios justitiae locus non est, sed reverentiæ et cultus tantum. Et Maria Imago est bonitatis divinæ, non justitiae, non rigoris.

Pars secunda. — VIII. Ad vos jam convertor, MM. SS. Audistis, adoratis in concepta nostra Virgine divinæ bonitatis Imaginem, Candorem lucis æternæ, Floremque illibatum innocentiae. Superest, ut imitemini. Alloquor vos verbis Apostoli I ad Cor. xv, 49: *Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. Imago cœlestis est illa gratia, quam in lavacro baptismatis per manus sacerdotis, velut internuntii divini, solemniter accepistis.* Ad hanc imaginem solemnii vos juramento obstrinxistis; et quemadmodum Thebanis in aciem profecturis clypeum cum hoc dicto imperator porrigebat: *Aut cum hoc, aut in hoc;* id est, aut cum hoc victores e prælio redite, aut in hoc fortiter, et pro patria occumbite: ita et vobis, cum Dei loco, ad sacrum illum fontem, imaginem hanc cœlestem, non ex collo, sed in anima sacerdos appenderet: *Aut cum hoc, dixit, vivite, aut in hoc mortem oppetite;* sine hoc nemo in cœlestem regiam admittitur. Audivit cœlum; audivit angelus; audivit Deus, cum in militiam Christi recepti, ad hanc Imperatoris æterni imaginem solemnii vos pacto obligastis, et pacto, quod non aquæ, non arenæ, sed adamanti insculptum hæret, nunquam delendum.

IX. Felices vos, MM. SS., si ad exemplum Reginæ vestræ hanc imaginem adhuc gestatis, et ad tribunal æternitatis citati, Deo Judici incorruptam exhibebitis. Magno illa constitit Dei Filio labore, quam tot annis absolvit, nec suco, sed lacrymis; nec coloribus, sed sanguine; nec penicillo, sed spinis et lanceis pinxit; nec arte, sed morte perfecit. Magnum hujus imaginis pretium ex Paulo intelligite: *Empti enim estis pretio magno. (I Cor. vi, 20.)* Et quam magno? Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. (Joan. iii, 16.) Si pro vobis, vestraque salute, MM. SS., dedisset mille cœlos, mille mundos; dedisset utique pretium magnum. Si omnes seraphinos, omnesque creaturas quas condidit; o quam dedisset pretium magnum! Sed nihil horum dedit. Nimis parum hoc erat amori suo, nimis parum vestræ necessitatibus. Non poterant debita nostra, et peccata exsolvi, nisi pretio magno, imo divino. Sic ergo Deus dilexit nos, ut pro nobis illud daret, quo nihil habuit charius, nihil majus, nihil melius; verbo, ut uni-

*genitum suum Filium daret.* Et quid dico: daret? Imo expenderet, effunderet, exinaniret: *Exinanivit enim semetipsum,* inquit Paulus. (*Philipp. ii, 7.*) Audite, audite, MM. SS., quanti vos, vestrasque animas æstimaverit Deus! *Exinanivit semetipsum.* Quid est hoc, *exinanivit semetipsum?* Ut vos emeret; ut peccatis vestris quæ, ah! nimio constant, medereretur; ad paupertatem, ad incitas redactus est Deus. Nihil habuit amplius omnipotentia ejus, quod posset; nihil Majestas, quod daret; nihil Amor, quod vellet; nihil ejus oculi amplius, ut flerent; nihil ejus venæ amplius, quod spargerent; nihil ejus corpus amplius, quod doleret. Verbo: *Exinanivit semetipsum pro vobis; unigenitum suum Filium dedit pro vobis; expendit pretium magnum pro vobis.*

X. Quid ergo vos pro illo? et quid dico, pro illo? Vobis ille non indiget; plenus est. Quid ergo vos pro vobis? Obsecro vos cuim Paulo (*I Cor. xv, 50*): *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. Hoc autem dico, fratres: quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptelam possidebit. Abjiciamus ergo, subinfuso cum eodem ad Rom. xiii, 12 et seqq., abjiciamus, inquam, opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Non in comedationibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudicitiis, etc. Sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis.*

XI. Invitat vos hodie Vicarius Christi Innocentius XI, Pontifex Maximus, qui, apertis Ecclesiae thesauris, peccatores omnes ad veniam, ad pacem, ad osculum vocat, impletque illud Isaiae vaticinium (*Lxi, 1*): *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me.* Et in quem finem, Innocenti, unxit Deus? Ut percutias, ut ferias, ut dissipes peccatores? Non, inquit; sed ut medereris contritis corde, et prædicarem captiuis indulgentiam, etc., et consolares omnes lugentes. Videtis? omnia pacem, libertatem, indulgentiam spirant. Invitat vos Verbum incarnatum, quod apud Joannem, cap. x, v. 10: *Ego inquit, veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant.* Et ad quos venit? et cur venit? dicet aliquis. Ipsius apud Matthæum cap. ix, v. 13, oraculum audite! *Non veni, ait, vocare justos, sed peccatores.* Ad peccatores igitur venit; et quia sine, nisi *ut vitam habeant, et abundantius habeant?* Peccato enim mortui erant. Nam sicut vita corporis est anima; ita vita animæ est gratia. Amissa gratia, vitam amiserunt, exspirarunt, mortui sunt! Ah infelices! Sed hodie ad vitam provocantur. Oh! quisquis venenum hausisti, et lethali morbo consumptus, animam effasti, hodie ad vitam invitaris: *Lazare, veni foras!* (Joan. xi, 43.) Stat Mediens ad tumbam, et per me tibi inclamat: *Ego vni, ut vitam habeant; evigila, et vive!*

EPILOGUS. — XII. Invitat vos denique magna gratiarum Mater, quæ omnes admittiit, repellit neminem. Audite Zachariam, cum quo orationi meæ

tinem, et digitum ori imponam. Ergo Zacharias cap. iv, 7, de templo Hierosolymitano sic vaticinatur : *Et educet lapidem primarium, et exarquabit gratiam gratiae ejus.* Ubi Hebraica versio : *Et educet lapidem primarium cum clamoribus : Gratia ! gratia !* Hoc de templi Iudaie primis fundamentis propheta sacer edixit. Hoc ego de te, tuaque conceptione, virginum sanctissima. Templum Dei sumus omnes, tu præsertim ! Fundamur, cum concipimus; cum nascimur, fatale illud carmen et dictum proclamatur : *Fili mortis estis vos.* (I Reg. xxvi, 16.) Nascimur omnes filii iræ; ut merito huic fundamento, primumque lapidi indignatus propheta exclamaverit, Job iii, 2 et seqq. : *Pereat dies in qua natus sum ; et nox in qua dictum est : Conceptus est homo,* etc. *Sit nox illa solitaria, nec laude digna !* Non, non sic tecum, Filia Principis, cuius cum hodie primum lapidem jaceret Architectus Deus, auditi continuo clamores, vocesque toto cœlo aggratulantium : *Gratia ! gratia ! Floreat illa dies, in qua nata es ; et nox, in qua dictum est : Concepta est Maria !* Sit nox illa benedicta, et tripudiis plena : *Gratia ! gratia !* Hoc de te angeli, cum conceptam viderent; hoc hodie Ecclesia tot miraculis completa cum clamoribus acclamat : *Gratia ! gratia !* Decuit te illibatam nasci, et nunquam peccato infectam. Potuit te Christus communi illa lege eximere; potuit, inquam, quia Deus; et voluit, quia Amor; et debuit, quia Filius. *Gratia ! gratia !* Hoc in cœlis angeli, in scholis doctores, in pulpitis sacerdotes, in sanctuario pontifices, in palatiis principes, ubique, nec aliud fideles omnes; quia sine nœvo, sine macula, sine peccato : *Gratia ! gratia !*

XIII. Hoc a te, virginum purissima, sodales tui primo loco, nec aliud exoptant : cum ex hoc mundo ad Judicem, et æternitatem descendant, tu libellum supplicem offer, tu pro filiis et Mater, et Advocata perora : *Gratia ! gratia !* Et cum lethalis ille, mortisque prementis sudor faciem infundet; cum occident oculi; cum fatale illud lumen, vitæ hesperus, in manu ardebit; cum luctuante inter dolores anima, sol ultimus occumbet : tu succurre, et adjuva : *Gratia ! gratia !* Cum, demisso capite, depressisque oculis, sententiam a Judge exspectabunt; cum appendentur in statera, et delicia juventutis toties repetita, nunquam deplorata, censebuntur; tu veniam impetra, tu lacrymas tuas expone : *Gratia ! gratia !* Quando peccata vindictam exposcent, tu para indulgentiam; quando perennandum illis erit, tu sinum aperi, tu recipe, Mater : et tandem, cum conscientia, et accusatores conclamabunt : *Reus est mortis ; Mortem ! mortem ! Supplicium ! supplicium !* dic : Sodales mei sunt : Vivant ! vivant ! *Gratia ! gratia !* Dixi.

## ORATIO II.

*De eadem Immaculata Conceptione B. Virginis.*

DUELLUM, SEU CONFLICTUS AMORIS PRO INNOCENTIA - VIRGINIS.

ARGUMENTUM.— « De Dilecta nunquam satis. » Vox erat, non millies tantum seu ore, seu calamo Coelstini lapsa. Nec vacua illa quidem; quippe cui, ubi posset, par opus respondebat. Hac ipsa certe Oratione, etiam jurejurando se devovet, animam prius, quam armam, pro *Innocentia Virginis* ponere; non tam loqui pro Dilecta sua, quaminori promptus. Ipse eam *Duellum* inscribit, eaque, velut alter David, contra Tigurinum illam Goliam Heideggerum, qui infami nuper libello Virginem (ut est tenera fama pudoris) prostitutre veritus non erat (ad singulos videlicet abversari ictus, et objectiones singularis retorsionibus, velut totidem partibus orationis, ex adverso oppositis, vibratisque), ita in acie decerat, ut flore nescias, an rationum, atque argumentorum vi miserum sternat, prosternatque, et orator scilicet et theologus, utrobiusque pro suo ingenio summus, et purpura, quam lauro dignior.

THEMA. *Date mihi virum, et ineat mecum singulare certamen.* (I Reg. xiiii, 10.)

EXORDIUM.— I. Sextum decimum jam volvitur sæculum ab edito Virginis vaticinio, quod primum in montanis Judææ auditum est; jam vero totum orbem terrarum, et quid dico, orbem terrarum? omnes orbes cœlorum implevit : *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes !* (Luc. i, 48.) Omnes utique : nam ubique fuerit prædicatum Jesu Evangelium, illic, o virginum Sanctissima ! beatam te dicunt omnes generationes. Beatam te Africa, beatam Europa, America, Asia; beatam te scholæ; beatam te pulpita, templæ, laureæ, fasces, coronæ, fora, plateæque; beatam te conjugatorum thalami, virginum solitudines, infantia, adolescentia, senectus, angeli; omnes denique generationes.

II. Sed ecce ! inter tot cœli, terræque Virginem beatam acclamantium, prodiit nuper, non ex valle Terebinthi, sed ex antris, et spelæis Calvini, ex Babylone Tigurina homo spurius, et extra veræ Ecclesiæ sinum illegitimo toro natus; prodiit, inquam, et ansus est beatam hanc, et regiam Virginem, non tantum *non beatam*, sed etiam miseram et infelicem proclamare; hoc est, peccatis mortalibus, velut ulceribus, et lue defodatam, ac peccati originalis turpissimo carcinomate exessam corruptamque. Quod si ita est, non iam illa felix et beata, sed infelix plane, et miserrima; cum nulla major sit infelicitas, quam peccatum; et præstet æternum miserum esse, imo nihil esse, quam vel semel, vel momento Deum peccato offendisse. Dicit ergo infelicem, inauspicatam, miseramque, qui dicit peccatricem. Ad has igitur tam ineptas, tam nefarias voces, tactus ego dolore cordis intrinsecus : *Quis est, inquam, Philistæus iste incircumcisus, qui ausus est maledicere (Matri) Dei viventis ? vadam ego, et auferam caput illius, et auferam opprobrium eæ Israel.* (I Reg. xvii, 26, 36.)

III. Certamen igitur pro Innocente, pro Dilecta, Domina, Matre deposco; et quemadmodum solemni ritu duellantum mos est ut edito libello certaminis sui causam edicant, hoc mei esto conflictus diploma: quia Joannes Heideggerus homo Zwingianus, et doctor Tigurinus infami convictione ausus est non vocibus tantum, sed sparsis etiam ubique foliis, Reginam cœlorum, ejusque regiam majestatem defœdere, tanquam peccatorum mortalium et originalis convictam, turpisque cum principe tenebrarum et repetiti compertani adulterii: ego tamen gravi, atrocique injuria in supremam illam Majestatem jure merito et implacabiliter offensus, solemnni juramento me devovo, obstringoque, non prius arma positurum, quam barbarum illum, et perduellem, ac violatae Majestatis convictum, publico solemnique duello prosternam obruncemque. Sic me Deus adjuvet, et illa, cuius catenas in corde gesto, amorum et virginum Regina!

IV. Eligunt deinde certamini arma, symbola, leges. Hæc igitur in conflictu mihi pro armis sint. Primo caput nudum et apertum, ac liliorum textu, pro galea, incinctum; causam videbilem tueor non erubescendam, et pro illa, cuius innocentia, et puritas litorum nives multo superat: pro muerone in manibus, romphea flammis, et ignibus armata, duplice acie instructa, verbi videlicet, et rationis humanæ: pro lorica thorax e solidi, limpidoque adamante, infracto videlicet, et constanti in Dilectam amore. Ergo in corde amantis thorax adamantis, ad malleum, ad incudem, ad flamas usque duraturus; in laeva clypeus orbe dupli, tinnulo, terisque chalybe fusus: utroque videlicet jure, civili et canonico confitatus. Equum quippe est, ut duplum Domine mee injuriam dupli jure confutem: incivilem civili, cauinam canonico; symbolum in clypeo hujusmodi; queretur multis densisque in orbem querubus coronatum; singulas fulmen incendit. Una in medio Laurus perpetuum virens, et illæsa. Epigraphe: *Non tangitur una. Quercus natura humana; fulmen peccatum originale; Laurus pulchra dilectionis Mater.* Hanc flammæ peccati originalis nunquam afflarunt: *Non tangitur una.* Leges certaminis hæc sunt! Pugna cominus punctim, cæsimque gladio gerenda; non eminus jaculis et missilibus; volo dicere: oratione, non vaga, et rhetorica, sed argumentosa, et pressa, et ad leges argumentationis formata. Si me Philistæ straverit, orbe toto theologicò proscriptus, in potestate, et arbitrio victoris ero. Si ego illum: catenatis post terga manibus, nudato, et in pectus deflexo capite, ad aras Virginis procumbet, et in altum ter voce sublata: *Tota, clamabit, tota pulchra es, Maria, et macula non est in te!* (*Cant. iv. 7.*) Tum vero mancipium provocatæ, et violatae Majestatis in catenis perpetuum vivet. Hoc armorum, hoc legum delectu, inter arma me claudio, mucronem stringo, clypeum

obtendo, et ad paradisum voluptatis hostem præstolor; certus, pro Virginis innocentia aut animam ponere, aut hostem prostertere. Tu amazonum et virginum fortissima, pro cujus illibata puritate hoc certamen ingredior, vires suggere, animos adde, victoriam juva!

**CONFIRMATIO.** — V. Et ecce! prodit monstrum Tigurino-Babylonicum (monstrum si non esset, amaret Virginem tam amabilem), prodit, inquam, lento gradu, vasto incessu, elato supercilio, barbatum, pellatum, spathatum, lanceatum, crista- tum. Cristatum phrasibus, et linguis versicoloribus; lanceatum conviciis et calumniis; spathatum mendaciis et fraudibus sacræ Scripturae in alienum sensum detortis. Agedum, pugnam invadimus. Ferrum jam denudat; mucro jam coruscat; ictum parat. Maria, custodi. Audite!

**PARS I. Primus Heideggeri ictus retunditur.** — VI. Si, inquit, Maria cœli terræque Domina est, ut dicitis, cur tam diuturnas de conceptu suo lites non componit? cur pacem non reducit? cur patitur Dominicanorum et Franciscanorum acies per tot scandala et rixas, bello civili concurrere? cur denique Bonzium Romanum non urget, et cogit efficaciter, ut pro Maria pronuntiet, et ita finem discordiis imponat? Aut Maria eure est, ut immaculatam credamus, aut non est. Si curæ est; cur innocentiam suam et causam non aperte et clare producit in lucem? Si curæ non est; cur nos curamus, quod illa non curat? cur magis nos curamus de illa, quam illa pro se? Illic primus Heideggeri ictus: Deo laudes, quod vanus, et in aerem lapsus, sine vulnere, sine sanguine! Sed hunc ictum ictu pari illudamus.

**VII. Tu** dicas: si Maria cœli terræque Regina, et Domina est, cur pacem non reducit? Dico ego: Si Christus cœli terræque Dominus est, cur ipse veritatem Ecclesiae non reddit? Tu dicas: Cur de conceptu suo tot opiniones Maria permittit? Dico ego: Cur Christus non tantum de conceptu, sed de sua etiam divinitate, de suo corpore, de sua providentia tot opiniones, haereses et atheismos patitur? Tu dicas: Cur suis controversiis, et intestinis bellis nullum Maria finem imponit? Dico ego: Cur tot sectis et schismatibus Lutheranorum, Calvinistarum, Zwingianorum, etc., et tot inde securis incendiis, rapinis, cædibus nullum finem Christus imponit? Aut Christo sua fides, sua veritas, sua religio, sue animæ curæ sunt aut non sunt. Si sunt; cur tandem tot erroribus æternam aut vitam, aut mortem spectantibus finis non imponitur? Si non sunt, cur nobis curæ est fides Christi, quam ipse non curat? cur nos cordi duecimus, quod ille non ducit? cur nos dispiuantur, scribimus, docemus religionem; Christo in causa, et negotio suo altum dormiente et connivente? Videtis, quam infirmus sit Heideggeri ictus; qui si

validus esset, Christum magis seriret, quam Mariam.

VIII. Permittit ergo Deus has de conceptu Virginis discordias, neque eas, seu *gladio spiritus*, seu *spiritu oris sui* terminari hactenus, dirimique voluit; et quod saluti æternæ nihil officerent, fide intacta, nec aliquo de ejus articulis in discrimen ac dubium vocato: et quod dici vix possit, quantum hoc confliktu, et pugnantium studiis immaculata Deiparæ conceptio sit illustrata. Nam si omnium de ea sententiæ, ut de illius nativitate, maternitate, partu virginico, cæterisque, quæ in ea *completa esse*, ipsa fides et Scriptura docent, mysteriis, fuissent concordes, nunquam de illa tot editi libri, tot decantatae laudes, tot sodalitia instituta: nunquam tanto pro ea ingenio, tanta eruditio, tanta copia, liberalitate, pietate, ac pro nullo alio fidei articulo, pugnatum certatumque esset. Hoc igitur efferunt discordia, quod nulla unquam pax effecisset, ut videlicet concepto Virginis præ aliis martyris claresceret. Nec potuit Deus suæ Matris innocentiam magis curare, quam permittendo, ut impugnaretur. Audi Ecclesiasten cap. xxxiii, 15: *Contra malum, inquit, bonum est, et contra mortem vita. Sic et contra virum justum peccator. Et sic intuere in omnia opera Altissimi: duo et duo, et unum contra unum.* Ita nimur, ita altissimus rerum Conditor in omni opere creationis suæ: solem contra eclypes, noctem contra diem, lucem contra umbras, unum contra unum. Æstates, hiemes; calores, frigora; ignes, aquas; levia, gravia; tarda, velocia; generatio-nes, corruptiones; formas, deformia: *Duo, et duo, et unum contra unum.* Ita sapientissimus pereuntis creaturæ Reparator in toto opere redemp-tionis nostræ: *Unum contra unum.* Innocentiam, calumnias; miracula, mendacia; beneficia, persecutio-nes; ignominiam, gloriam; laudes, infamiam; ortum, occasum; funera, triumphos: *Duo, et duo, et unum, contra unum.* Ita denique providentissimus operum suorum Æstimato-r in conceptione Virginis, et Matris suæ: *Unum contra unum.* Angelicum contra subtilem; seraphicum contra Dominicum; pietatem contra rigorem; Catholicos contra hæreticos: *Duo, et duo, et unum contra unum:* quo eventu? ut tanto longius titulus *Immaculatae* personaret, tan-toque plures tuerentur, et crederent Virginem sine labe conceptam esse, quanto id negaretur, impugnareturque a pluribus. Certe, nulla fornax tantum auro profuit, nullus malleus tantum ferro; quantum puritati Mariæ nostrorum pugnae.

IX. Quod si denique Heideggero ex me sciscianti: Cur Deus Conceptionis Immaculatae mysterium non palam tandem revelet, et ita contentio-nibus finem imponat? hoc, inquam, ex me sciscianti, responderem me nescire, quid poterit in hac responsione merito reprehendere? Job provi-dentiæ divinæ secreta non satis intelligenti, hanc

Deus proponit quæstiōnem: *Nunquid ingressus es thesauros nivis?* (Job xxxviii, 22.) Quasi dicat Deus: Quid thesauros consiliorum et providentiæ meæ inquiris; cum nondum thesauros nivis sis ingressus? Nivem, quam vides, quis fullonum tanto pinxit candore? quis textorum, lanae instar, et bombycis, tanta mollitie texuit? Quæ netricum, subtilissimi instar staminis, diffavit? Hoc cum ignores, quid in thesauro sapientiæ meæ irrumpis, qui nondum thesauros nivis es ingressus? Nivi potest inæc-tia Virginis merito comparari. Nix, ut candicet, non tintura, non penicillo opus habet; cum candore nascitur. Ita Virginis anima cum candore gratiæ et puritatis nata, creataque est. Hos thesauros nivis et innocentia nunquid es ingressus, Heideggere? Quid queris: Cur Deus non revelarit Ecclesie Immaculatam Conceptionem? dicat, qui consiliarius Dei fuit; me, qui non fui, latet; *nunquid adis thesauros nivis?* Ut igitur concludam, male argumentaris, Heideggere; permittit Deus immaculatam Deiparæ conceptionem a multis impugnari; ergo Deo curæ non est, quid de illa sentiamus: imo maxime tunc curat, quando non curat. Curat medicus secando; curat vinitor putando; curat aurifex aurum inter flammas purgando: ita Deus curat omnium justorum et præ omnium justorum, Matris suæ innocentiam, eam persequi permittendo.

PARS II. — Alter adversarii ictus, seu objectio re-torquetur. — X. Sed cum hoc dico, secundum ietum vibrat adversarius meus. Scriptura, inquit, non dicit Conceptionem Virginis immaculatam fuisse, et a labe originali immunem. Cur ergo, quod illa non dicit, vos dicitis? Quod Isaías non dicit, quod Paulus tacuit, quod Joannes non edixit, cur vos proclamatis, et per tot libros ac voces iterum iterumque repetitis? Hæc ille. At neque hic ietus lethalis est, ac præter sonum, quo pugnantis pro Virgine animum terrere possit, nil mortis habet. Tu dicas: Cur vos assertis quod Scriptura non asserit? Ego respondeo: Cur vos negatis quod Scriptura non negat? Non asserit sanctam Virginem omni macula etiam originali caruisse; demus: sed neque asserit maculam contraxisse. Nos sine Scriptura Virginis innocentiam absolvimus: vos sine Scriptura Virginis innocentiam condemnatis. Uter nostrum majori culpa obstringitur? Fatemur itaque nullum apertum et evidens testimonium in Scriptura extare, quo privilegium hoc immunitatis comprobemus. Nam si exstaret, non jam esset opinio, quam defendimus; sed esset fidei articulus. Jam vero, cum Scriptura nihil aperte dicat, neque nos opinionem nostram pro fide jactamus; sed cu-juslibet arbitrio permittimus, quid credere in hac parte, quid sentire velit. Quod Deus in Scriptura revelat, fide divina credimus; quod non reve-lat, fide divina non credimus; quid hoc impium, aut nefarium adeo, ut tam Heideggero bilem et stomachum moveat?

XI. Illud tamen negari non potest, multos esse in sacra Scriptura textus, ex quibus, accedente ratione humana, per legitimam consequentiam, ut vocant, plus quam probabiliter, et quasi evidenter immunitatis privilegium deduci possit. Sic Deus ipse Genes. cap. iii, vers. 15, ad serpentem: *Inimicitias ponam inter te, et mulierem, et semen tuum, et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* — *Insidiaberis*, inquit, non mordebis: morsus peccatum, insidiae debitum, et potentia peccandi, nisi Deus præservasset. Sic Levit. xxi, vers. 13, Pontifex sacerdotum: maximus virginem ducet uxorem; viduam autem, et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet. Quanto magis Sacerdos ille, de quo Paulus: *Habemus Pontificem sanctum, innocentem, excelsiorem carnis factum*, debuit Virginem non in uxorem, sed in Matrem sibi accipere longe innocentissimam ab omni labe, imo peccati specie immunem? Et vero non sordida sit, quam peccatum originale infecit, omnium sordium et peccatorum sentina? Annon repudiata, quæ semel dæmoni juneta, et copulata fuit peccato, velut fœdere nuptiali? An *virgo*, quæ in complexum principis tenebrarum venit, et quam ille corrupera? Nisi forte dicas, minorem in Verbo incarnato ex Virgine nascituro puritatem fuisse necessariam: aut sordes animæ minus Deo, qui Spiritus est, quam corporis disciplere: aut majori pretio apud Deum carnis integratæ esse, quam spiritus: aut minori denique dedecore fuisse dignam, quæ hominem maritum habuit, quam quæ Filium Deum.

XII. In libris Regum legimus, ob templi et oraculi sanctitatem, voluisse Deum ut omnia auro splenderent, et essent in fundis lapides pretiosi. Quanto magis in Templo Verbi incarnati decebat, omnia splendere auro gratiae, et sordes procul esse? Sancta sanctorum prohibebantur omnes laici ingredi, idque ob arcæ et oraculi venerationem: quanto minus credendum est, in Sanctam sanctorum, ubi Arca Divinitatis et thesaurorum Dei, non laicos tantum, sed ipsum exterminatorem angelum irrupisse? Noluit Deus sepeliri, nisi in monumento novo, et linteo novo, intactoque: quanto minus incarnari, nisi in Virgine intacta prorsus et illibata?

XIII. Jubet Deus parentes a filiis honorari; et profitetur Christus, in mundum se venisse, non, ut *legem* solveret, sed adimpleret (*Math. v, 17*): si ergo Filius Christus, et hanc legem filiorum, non ut solveret, sed impleret, venit; honorare utique Matrem debebat. Quomodo vero honorasset, si cum posset illam summo malo eripere (quale peccatum originale, et illud tantum, ut se præop-tasset Matrem Dei non esse, quam illo obstringi, inficere), tanto, inquam, malo, si non eripuisset, cum facile id posset? Quis nostrum, si posset, matrem non eligeret sine macula? At ille potuit; cur ergo non voluit? An ut justitiae præceptum imple-

ret? at potuit sine injustitia præservare; cur ergo non voluit? An, quia fœdere cum Adamo contracto etiam illa concludebatur? At poterat Deus non includere; cur ergo non voluit? An, ut ex illa peccati macula tanto redderetur humilior? At poterat humiliam præstare, etiam sine peccato; cur ergo non voluit? Imo cum humilitas tanto præstantior sit, quanto persona dignior, peccatum sicut personæ dignitatem minuit, ita derogat humilitati: cum ergo sine peccato poterat Matrem humiliorem reddere, cur non voluit? An, quia Matrem redimui decebat ab eo, qui omnium Redemptor est? At poterat Matrem redimere, non solum liberando a peccato, sed etiam (quæ nobilior longe est Redemptio) præservando, et peccandi legem, ac debitum in Maria, pretio sui sanguinis, redimendo; cur ergo non voluit? Cum igitur ratio assignari aliqua haud possit, cur Deus voluerit Matrem suam originali macula defœdari: aut dicendum est Deum hoc non voluisse, quod nos ostendimus; aut illud voluisse, non tantum sine ratione, sed etiam contra rationem, quod procul absit ab eo, de quo Regius Propheta, *Psal. cii, 24*: *Omnia in sapientia fecisti.* Et vero cum sapientia sit ratio rationum; aut ratio, cur Deus Matrem voluerit defœdari, reddatur; aut si ratio reddi non potest, penitus taceatur. Atqui isti et complures alii sunt textus illi, illa pronuntiantis pro innocentia Virginis Scripturæ loca, et oracula, de quibus ego ad Heideggerum ejusque asseclas: *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere; et illæ sunt, quæ testimonium perhibent de Maria (Joan. v, 39.)*

XIV. Sed ut Heideggerum suo demum gladio conficiam, argumentum pressius adhuc urgeo. Quoniam dicens immaculatæ Conceptionis privilegium in verbo Dei expressum non esse, et ideo non credendum; aut vis nihil esse credendum, ne quidem fide humana, quod non legitur in verbo Dei? aut tantum non esse credendum fide divina et infallibili? Si de fide divina tantum loquaris, demus hoc; sed jam vicimus. Nemo enim nostrum in catholica Ecclesia immunitatem Virginis fide divina et penitus infallibili credendum esse contendit. Cur ergo, qui fide divina non credimus, superstitionis damnatur? Sin vero dicens, nihil credendum esse, ne quidem fide humana, quod in Scriptura non legam, iterum vicimus, iterum, Heideggere, conclamatus es! Quam multa enim credenda non erunt, quæ nisi fide humana credantur, vix homines sumus? Credendum non erit, Innocentium XI ad clavum Romanæ Ecclesie sedere; quia Scriptura expresse non dicit. Credendum non erit Joannem Heideggerum inter vivos agere, nec doctorem, sed spectrum esse, et ideo annuis stipendiis ac decimis non alendum. At, inquis, hæc videimus et audiimus, et ideo fide humana credi possunt: Virginis porro immaculatam Conceptionem nec visu hactenus, nec auditu, et

per Scripturas accepimus. Sed quae Scriptura dicit, hæc, quæ videmus, vera esse, et non potius verorum spectra aliqua et simulacra, et oculos videndo non falli? Quemadmodum, cum cœlum, et littus currere videmus, errores sunt, et ludibria oculorum. Demum, si oculus, si auris fidem meretur humanam, cur non et meretur ipsa ratio, et lumen naturale intellectus? at vero hæc fidei conjuncta apertissime suadet intactam fuisse a lue originali animam Virginis: nisi forte dicas majorem fidem humanam oculum mereri, quo etiam formicæ et muscæ utuntur, quam oculum intellectus, quo etiam eum angelis juviginum, et a quo omnia fidei humanæ munimenta procedunt, juramenta, contractus, fœdera. Teneris ergo, Heideggere, in quameunque partem te vertas; nec aliud superest, quam ut tandem una mecum fatearis: *Tota pulchra es, Maria, et macula non est in te.* Sed ad tertium congressum me jam accingo.

**PARS III.** Reliqui adversarii ictus eliduntur. — **XV.** Heideggerus itaque ambobus brachis ferrum stringit, et ictum palmarium, quibus potest, viribus intentat. Repugnat, repugnat, inquit, innocentia Virginis testimoniis Scripturæ; et quod Mariæ conceditur, detrahatur veritati. Lege Paulum, Rom. vi, 25: *Omnies*, inquit, peccaverunt, et egent gloria Dei. Si omnes? ergo etiam Maria, quæ est una de omnibus. Lege eundem, cap. v, vers. 12: *Sicut*, ait, per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Si in omnes? ergo et in Mariam. Lege rursum II Cor. v, 14: *Si unus*, suclamat, pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt. Quomodo omnes mortui sunt, si non et Maria? Quomodo non Maria, si omnes? Hic ille Heideggeri ictus palmarius; sed ictus sine vulnere: vires exhausti, et clypeum vix strinxerat!

**XVI.** Et possem equidem hic multa reponere. Possem dicere: Omnes in Adam peccaverunt, qui erant membra Adami, de Adami familia, et eodem cum Adamo pacto involuti. At beatissimam Virginem dicimus, privilegio nativitatis Dei, etsi ab Adam progenitam corpore, Dominam potius et Caput Adami fuisse quam Filiam, et ideo eo fœdere promiscuo minime comprehensam. Possem deinde dicere: Omnes quidem ex parte Adami, et quantum ex lege, debitum et captivitatem peccati contraxisse, etiam Mariam. At non querimus, an debuerit, sed an debitum solverit, cum in utero matris concepta est. Et negamus solvisse; quippe Matrem, et ideo exemptam. Non, inquam, querimus, quid ex natura sua fuerit, sed quid ex gratia et privilegio Dei.

**XVII.** Verum ut tanto clarior evadat responsio: scias velim, Heideggere, illud *omnes* non ita universaliter in Scripturis, atque *illimitate* semper intelligi, ut *singulos* complectatur, nemine excepto, Virgine præsertum, persona adeo eximia, privile-

giata, ac tot titulis exempta. Quid si mihi negare velis, ad logicam, ad theologiam, ad jura, ad Scripturam ipsam provoco. Dicat logicus, imo tyronum quispiam, et qui in vestibulo logicæ etiamnum hæret, sunnimista dicat: Quid suppositio illa *universalis* quidem, sed *accommoda*? qualiter intelligat, si dicam: *Dens creavit omnia?* an absolute, adeoque etiam seipsum? *Cœlum tegit omnia?* an nullo excepto, ne seipso quidem? *Omne animal est in terra?* nulla igitur aquila in aere? nulla in aquis cete? in igne salamandra? Dicat theologus, quis verborum suorum sensus, dum dicit: *Omnia, quæ habet Pater, dedit Filio?* An igitur etiam relationem? *Omnia opera Trinitatis ad extra sunt communia?* An Incarnationis quoque? Dicat iurista quid sibi illæ regulæ juris tam canonice quam civiles velint: *Omnis regula, quantumvis generalis, patitur exceptionem?* *Omnino universalis restringitur ad idoneos et aptos?* Verificaturque, etiamsi duar, aut tres personæ illa non comprehendantur? In clausula generali non ea veniunt, quæ speciali nota digna sunt? neque ea clauduntur, quæ fuerat legislator verisimiliter excepturus? Dicat denique Scriptura; ipse Paulus dicat, qui in Adam omnes peccavisse dixit, an illud *omnes* universum adeo velit intelligi, ut neminem excipiat? Quid igitur? *Omnies*, inquit, *quarunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi?* ergo ipsi etiam apostoli? ipse Petrus, et Joannes, et Paulus? *Omnis homo mendax;* igitur et patriarchæ, et prophetæ, et evangelistæ? *Omnibus omnia factus sum;* nunquid etiam hæreticis hæreticus, ludionibus ludio, latronibus latro? Sed cur, inquires, excipitur beata Virgo, quam Scriptura non excipit? Retorques: Cur includitur beata Virgo, quam Scriptura non includit? Et ubi excipit Scriptura beatam Virginem a lege peccati actualis et corruptionis, num ideo actualiter peccavit, et post mortem corrupta est? Plane si aliquid præter Scripturas dicendum est, æquius fuerit, Dei Matrem præter Scripturas absolvere, quam præter Scripturas damnare.

**XVIII.** Atque ut jura demum cum Scriptura et theologia componam, regem Assuerum audi: *Non morieris (ait ad reginam); non enim pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est.* (Esther xv, 15.) Si non pro te, quomodo pro omnibus? Si pro omnibus, quomodo non pro te? Quia videlicet non pro uxore, non pro sponsa, pro matre. Nimirum, ut jura loquuntur: «Augusta gaudet privilegiis imperatorum. Et licet legibus sit subdita, princeps tamen eadem privilegia ei concedit quæ ipse habet.» (L. Princeps, ff. *De leg.*) Certe si quis imperator legem ferat, qua omnes ad tributum, aut ad terram compontandam adversus hostem obsidentem obligantur, nunquid ea quoque imperatrix ligabitur? nunquid filia quoque imperatoris? nunquid et mater? Impie agis igitur, Heideggere, si, cum satius esset omnem potius solvere legem quam Dei Matrem condemnare, tu tamen contra omnes logicæ,

theologiae, juris, et Scripturae leges ae regulas, eam non excipis, quam omnes illae excipiunt; eam condemnas, quam omnes illae absolvunt. Verum, ut arctius te stringam: Cur Dei Matrem peccati originalis accusas? Quia Scriptura hoc dicit. Quid dicit Scriptura? *Omnes*. Non hoc querimus, non hoc disputamus, an dicat, *Omnes*; nam et nos, et vos fatemur, dicere, *Omnes*. At hoc quaritur, hoc disputatur: an, cum dicit, *Omnes*, neminem excludat? Vel dicit Scriptura, se ab *omni* neminem excludere; vel non dicit. Si dicit, ostende; si non dicit, quomodo tu contra principia tua, contra doctrinam tuam includis, quam illa non includit? accusas, quam illa non accusat; morti addicis, quam illa non addicet? At magnum, inquis, hoc privilegium est. Fateor equidem; at non majus Dei Matre, non Maria. *Opus namque grande est; neque euim homini præparatur habitatio, sed Deo.* (I Paral. xxix, 1.)

XIX. Crederes, prostratum denique adversarium herbam porrigerere, et vel suo ipsius gladio jugulatum, ad aram innocentiae procumbere, Virginis victimam; at contra ipse audentior, ferire pergit, et novo pugnandi artificio, quanquam irrito evenitu: jam etiam sanctos Patres, hostis ipse sanctorum Patrum et osor implacabilis, secum veluti patronos ac patrinos pugnae sue in aciem educit. Mira res, Heideggere! Patres non audis, cum vota legamus; cum virginitatem præferimus; cum monachatum inducimus; sanctos invocamus; veneramur reliquias: at quando agitur de Matris Dei injuriis, Patres compellas. Sed esto! Patres fuisse, non nego, qui hoc privilegium Dei Matri negarent; sed fuerunt etiam, qui concederent, numero, antiquitate, doctrina et pietate pares: inter quos Andreas apostolus, Athanasius, Origenes, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, et alii. Jam igitur Patribus diversa sententibus, enī non illis potius subscribis, qui sententiam pro Dei Matre, quam qui contra Matrem tuerintur? Si de fundo tuo, patrimonio, hæreditate agitur, judicibus diversa sententibus, nunquid ea potest valere sententia quæ contra fundum, hæreditatem, patrimonium tuum, et non illa potius quæ pro patrimonio, pro hæreditate, pro fundo tuo suis nititur argumentis? Jam ergo, cum non de fundo aliquo, aut hæreditate agitur, sed de Dei Matre; tu in eam potius sententiam concedis, quæ Matrem morti addicit, quam quæ libertati. Hoccine est Matrem diligere? hoc cœli, terræque Reginam venerari?

XX. Sed ut magis preman, et insistam pressius: *E duobus malis minus est eligendum.* At vero minus malum est, Patres aliquos errasse, quam Deiparam peccasse. Et utique minus est malum error et ignorantia, quam peccatum et culpa: cur ergo non minus malum eligimus, et Patres errasse dicimus, quam peccasse Dei Matrem? Vel Patres errare possunt, vel non possunt. Si possunt, testes adducis

suspitos fidei, et quos errasse dicam. Si errare non possunt, quanto satius est dicere, nec Mariam Patrum Dominam et Magistrum errare potuisse?

XXI. Sed urges: *Mors est poena peccati: In quoconque enim die comedeleris, inquit Deus (Gen. ii, 17), morte morieris.* At mortua est Virgo; igitur et peccasse necesse est. Imo si, quia mortua, peccasse, quanto magis non peccasse necesse est; quia *omnium viventium*, et ipsius *Vitæ* est *Mater*? Quippe si tu ex eo quod filia mortis, bene infers peccasse, ego melius inferam, non peccasse, quia *Mater viventium*. Deinde non ob peccatum duntaxat, sed etiam aliis ex causis, meriti, inquam, patientiae, constantiae, exempli, charitatis, satisfactionis pro peccato aliorum, etc., mori quis potest. Ex tot causis mori cum potuerit, cur potius ex culpa quam ob aliam causam mortuam dicis? nisi quia ad alios non pertines, quibus dictum: *Ecce Mater tua!* At, inquis, nos non adoramus quod nescimus. Imo vero adoratur a nobis *conceptio*, quia magnum bonum; et ipsa *persona concepta*, quia sancta. Hoc scimus, hoc adoramus, reliqua opinamur: non collimus ipsam opinionem, non peccatum.

XXII. His ita demum constitutis, peto pro Matre quod latronibus conceditur. Peto, inquam, ut eodem jure quo latrones gaudent, iti possit Mater: et quanto indignius, si ne hoc quidem conceditur et pejor conditio Matris, quam latronum? Si de capite, si de supplicio latronum agitur, accusatore nihil probante, absolvitur: cum igitur accusator nihil probet, absolutur, absolutur rea, innocens proclametur Maria. Enimvero non peto pro Maria gratias, non privilegia, sed iura! *In dubiis favendum est illi parti quæ magis facit pro religione; sed magis facit pro religione, si negemus Dei offendam et pro sanctitate Dei Matris pronuntiemus. Ambigua semper in meliore partem interpretanda. In dubiorum jurium probabilitate magis velle debemus ut actus valeat, quam pereat.* Cum partium iura sunt obscura, reo magis favendum. *In criminalibus debent esse probationes luce meridiana clariiores.* Cum igitur Virgo non probetur rea, cum actoris probationes, et argumenta non tantum luce meridiana non clariora, sed obscura plane, imo nulla sint, faveatur reæ; stetur pro Virgine; pronuntietur pro innocentie; pendeat edictum; sententia esto: *Tota pulchra es, Maria, et macula non est in te!*

EPILOGUS. — XXIII. Dum ego interim ad aras innocentiae tue, virginum sanctissima, pro te hoc duello perfunctus, arma pono, sudoreisque detergo, et Epilogi loco illud Sophonie iii, 17, accino: *Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit; gaudebit super te in laetitia, silebit in dilectione sua. Chaldaeus: Abscondet delicta tua (originalem noxiam intelligo) in misericordia sua, in corde suo aperto claudet misericors.* Et vero felices labores mei, optimeque collocata stipendia, quando præmium suscepti certaminis, libertas, et absolutio Virginis est! Duxi.

## ORATIO III.

*Pro festo Purificationis B. Virginis.*

REGNUM MARIE REGNUM MISERICORDIÆ.

**ARGUMENTUM.** — Lacte, non atramento, exaravit hanc Orationem eminentissimus orator; tam tota lactea est, nec tot apices, quot miseris erga misericordiae Matrem fiduciae motiva instillat. Crederes illam cum mellifluo Bernardo ab ipso Virginis ubere sussisse. Ejus synopsis est : quod, sicut dnobus regnis Christi in homines imperium distinguitur, justitiae et misericordiae; ita iustitiae regno sibi ceu Judicii reservato, regnum misericordiae totum Mariæ cesserit, quia Matri.

**THEMA.** — *Pulchra ut luna. (Cant. vi, 9.)*

**EXORDIUM.** — I. Mutat habitus amor, et saepe velata forma, larvam vultui inducit : non ut fallat, sed ut placeat, dum latet et prospicit, dum tegitur. Optime Seneca :

*Hic jubet caelo superos relicto,  
Vultibus falsis habitare terras :  
Induit formas quoties minores  
Ipse, qui cœlum, nebulasque dicit ?*

(Seneca in Hypot.)

II. Sic et, MM. SS., videtur mihi, cœli, terraque Reginam innocentiae oblitam, et peccatarie larva, suppressa majestate, hodie templum ingressam : *Postquam impleti sunt, inquit evangelista, dies purgationis Mariæ. (Luc. ii, 22.)* Quid dicis, evangelista sancte ? Illa, quæ *Candor est lucis aeternæ et Speculum sine macula* : quæ *Lilium est inter spinas* : quæ Lucem ipsam, imo Solem peperit, illa purgetur ? Nivem prius, aut radium solis, quam Mariam purgabis : *Tota pulchra est, et macula non est in illa.* Imo, inquit evangelista, sic opportuit, ut, quæ misericordiae et peccatorum est Regina, peccatrices habitum accipiat, et misera non sit, sed appareat ; ut invitet, et prospicit ; non culpa, non necessitas, sed amor majestatem et innocentiam obnubat.

**CONFIRMATIO.** — III. Lego Genes. i, Deum fecisse duo luminaria magna : *Luminare majus, id est solem, ut præcesset diei, et luminare minus, hoc est lunam, ut præcesset nocti.* Imperium ergo lucis in duo regna divisit : diurnæ solem, nocturnæ lunam præfecit ; sic tamen, ut quidquid lucis regina noctis diffunderet, totum a sole acciperet : hic lunam, hæc teñebreas pingeret. Totum ergo penes lunam stare imperium noctis : *Luminare minus ut præcesset nocti.* Et ideo hujus sideris faciem maculis quibusdam et umbris aspersit, non ut candidum illud et innocens lumen fœdaret, sed ut ex nævis agnosceres, lunam tenebris imperare : *Luminare minus ut præcesset nocti.*

IV. Sic omnino, MM. SS. : duo sunt regna quibus totum Christi in homines imperium distinguitur : iustitiae videlicet et misericordiae. *Misericordiam,* inquit Psalmista Regius, et *judicium cantabo tibi, Domine ! (Psal. c, 1.)* Regno iustitiae Luminare majus præfecit, Christum videlicet, iustitiae Solem. Regnum misericordiae Lunæ, et Mariæ cessit, ut præ-

sit nocti et peccatoribus. Quisquis hanc amat, ad regnum misericordiae pertinet, non justitiae : non peribit. Quid enim ? *Non intres in judicium cum seruo tuo, Domine. (Psal. cxlii, 2.)* Non sum tuus, sed Mariae ; non ad justitiam, sed misericordiam specto ; illa me iudicet, quæ praest nocti ; exceptionem Judicis competentis oppono ; a Sole ad Lunam appello, non quia melior, aut major ; sed quia peccatoribus data : *Luminare minus, ut præcesset nocti.*

V. Mihi credite, MM. SS. : fatale est Justitiae tribunal, et quisquis, etiam innocentissimus, coram illo causam dicit, quis est, ut reus non appareat et pereat ? Judicis majestas, gravitas culpæ, rigor Justitiae nihil impunitum relinquentis tot sunt capita accusationis, quæ justos etiam condemnant ; quanto magis impium et peccatorem ? Justus testimonio ipsius veritatis erat Job : *Et erat vir ille simplex, et rectus ac timens Deum, et recedens a malo (Job 1, 1),* et tamen ad Justitiae tribunal raptus, quid abscondit, ut causa caderet ? Ipsum audite : *Scribis, inquit, contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ. (Job xiii, 26.)* Quasi dicat : Credebam peccata mea jam dudum deleta, aut obliterata : sed, ut video, scripta illa adhuc sunt, imo sculpta ; et quid dico, sculpta ? adeo illa memoriae impressisti, ut nullum scribendi suum facias, et velut per otium, et nihil aliud animo verses, sedendo scribis, et calamus Justitiae non aquæ saltem, aut lacti, sed absynthio intingis, et amarissimam contra me sententiam meditaris. Et quid scribis tandem ? Homicidia, adulteria, latrocinia, perjuria ? Non ista, sed *peccata adolescentiæ meæ* ; illas noctes, illos amores, illas adolescentiæ mortiferas voluptates, ah ! illas, quæ tot lacrymis, et poenis, ut credebam, extinxeram : et tamen *consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ.* O forum Justitiae attentæ nimis, et implacatae !

VI. Aliud rigoris exemplum apud Jeremiam invenio. Peccaverant cives Jerusalem peccatum grande, et Dei vindictam repetitis culpis provocaverant : ergo ad eternum supplicium petiti et destinati. Quid faceret propheta ? Occurrit ad fores Justitiae, et supplicem libellum lacrymis exaratum offert, veniamque precatur : quis non crederet impetraturum hominem tam sanctum, et in matris utero adhuc innocentem ? Nec tamen impetravit. Sic Justitiae rescriptum sonabat : *Tu ergo noli orare pro populo hoc, et non obsistas mihi, quia non exaudiam te. (Jerem. vii, 13.)* Non destitit tamen, sed ardentius intercessit. Responsum iterum est severius : *Si steterit Moyses et Samuel coram me, non es anima mea ad populum istum, ejice illos a facie mea, et egrediantur. (Jerem. xv, 1.)*